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1 Úvod

Masáž je dnes velice oblíbená, ale i potřebná procedura, neboť se značně změnil

životní styl. Lidé mají často sedavé zaměstnání a provozují spoustu jiných aktivit vsedě.

Člověk zpohodlněl, má méně pohybu příznivě působícího na zdatnost, a proto zdraví a

fyzická kondice vyžaduje zvýšenou pozornost. Na lidstvo je vytvářen vysoký nátlak

společnosti, trápí je stres ale i deprese – na tyto stavy má masáž také pozitivní působení.

Proto se dnes masáž těší veliké oblibě. Není to ale pouze ze strany občanů žádajících

masáž, ale vzrůstá i zájem o rekvalifikační kurzy a touha stát se masérem.

Masáž zlepšuje zdravotní stav jedince, posiluje organismus a má pozitivní vliv

taktéž na psychiku, která je v dnešní době příliš namáhána.

Sportovní masáž, jako prostředek tělovýchovy, se začala rozvíjet až v 19. století.

V současnosti je sportovní masáž a regenerace součástí přípravy každého sportovce.

Není dnes neobvyklostí, že sportovní kluby mají své vlastní maséry, kteří pečují

o sportovce.

Na Katedře tělesné výchovy a sportu PF JU je povinný jeden ze tří semestrů

předmětu komplexní regenerace. Provádění sportovních masáží mě zaujalo, masírování

mě začalo bavit, a tak jsem se rozhodla, že projdu i ostatníma dvěma semestry a

pokusím se splnit podmínky pro složení zkoušky a zároveň také udělení certifikátu

sportovního maséra. Věnovala jsem se masírování těl unavených kamarádů

po sportovních výkonech, masáži ztuhlé šíje po dlouhodobé práci na počítači a hlavně

péči o namožená a bolavá záda. Díky těmto tréninkům pro mě nebylo obtížné vykonat

zkoušku a splnit požadavky pro získání zmíněného certifikátu.

Během kurzu jsem si všimla poptávky po nějaké názorné pomůcce, která by

usnadnila praktickou výuku a následnou domácí přípravu na zkoušku z regenerace.

Často totiž studenti zapomněli správnou podobu některých masážních hmatů a obrázky

hmatů s popisem, které jsou dostupné v některých učebnicích či skriptech, jim nestačily

ke správnému výkonu. Tento nedostačující materiál podpořil plán vytvoření

videozáznamu sportovní masáže – didaktické pomůcky, která by sloužila jako názorná

ukázka.

Práce je částečně tvořena z historie a vývoje klasické a sportovní masáže. Existuje

mnoho masážních technik a několik druhů sportovních masáží, kterým je věnována
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charakteristika a vysvětlení jejich rozdílů, dále pak jejich působení a účinky, aby bylo

hmatů správně používáno.

Při provádění masáží je nezbytné dodržovat jasně stanovená pravidla a zásady.

V případě jejich nedodržení by mohlo dojít například ke zhoršení stavu masírovaného.

Z tohoto důvodu jsou hygienické zásady a zejména kontraindikace (zákaz masáže)

v práci vyjmenovány a dostatečně objasněny.

K usnadnění masáže se samozřejmě používají pomocné masážní prostředky, které

rozebírá další kapitola. Masážními hmaty, jejich použitím a prováděním celkové masáže

jsem se zabývala podrobněji, protože na toto téma je práce koncipována.

Součástí práce je DVD s videozáznamem masážních hmatů a názorné prezentace

sportovní masáže. Obsah tohoto DVD je naprosto v souladu s obsahem teoretické části

týkající se právě masážích hmatů a celkové sportovní masáže. Vytváření výukového

filmu předcházelo prostudování a zpracování informací o jeho tvorbě.

Diplomová práce byla vytvořena pro všechny zájemce o licenci sportovního

maséra, zejména pro studenty Katedry tělesné výchovy a sportu PF JU. Bude-li výtvor

užíván, budu velice potěšena, ale také přesvědčena o tom, že opravdu takováto názorná

pomůcka studentům přispívá k lepšímu výkonu provádění masáží a že nebyla zbytečná.
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2 Metodologie

2.1 Cíl a úkoly práce

Cílem této práce je nashromáždit dostupné informace týkající se problematiky

sportovní masáže a tvorby výukového (školního) filmu. Následně vytvořit přehlednou

příručku a k ní doložit videozáznam, který by sloužil jako názorná pomůcka. Primárním

úkolem je tedy vytvořit video, které bude používáno jako didaktická pomůcka při výuce

sportovní masáže.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část

praktickou.

Úkolem první – teoretické – části je seskupení a prostudování dostupných zdrojů,

které se týkají daného tématu. Koncepce práce je tvořena nejpodstatnějšími

skutečnostmi, které jsou zpracovány v kompletní celek. Největší pozornost je zde

věnována jednotlivým masážním hmatům a postupu při celkové sportovní masáži.

Navíc se zde nachází kapitola týkající se didaktického filmu a jeho tvorby.

Druhá část – praktická – představuje videozáznam, který obsahem souhlasí s po-

psanými masážními hmaty a celkovou masáží v teoretické části. Spojením teoretické a

praktické části vyplynul hlavní úkol – sestavit scénář pro natočení materiálu.

2.2 Rozbor literatury

Masáž vyžaduje bezchybnost a přesnost provedení hmatů, tím pádem jsem se do

hloubky zabývala prostudováním literatury důkladně i přesto, že vlastním certifikát

sportovního maséra.

„Správny výber hmatov pri masážnych postupoch na tele závisí od morfologických

vlastností tkanív...“ (Jánošdeák & Jánošdeák, 2007, 16), hmaty a jejich sled musí
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respektovat fyziologii člověka, proto je průběh masáže jasně stanovený a neměnný.

Nebylo tedy nutné vyhledávat mnoho literárních zdrojů, neboť v tématických

příručkách se nachází identické informace.

Při vypracování diplomové práce jsem čerpala z několika dostupných zdrojů.

Tvorbě předcházelo prostudování skript, učebních textů a další odborné literatury

týkající se vymezeného tématu. Taktéž jsem se nechala inspirovat z již dříve vydaného

DVD na FTVS UK nesoucí název Masážní hmaty a jejich použití (2004).

Prostřednictvím zmíněného DVD jsem kontrolovala provedení masážních hmatů a

ujišťovala se v jejich správnosti. Tato kontrola mě dovedla ke zjištění, že autor provádí

některé hmaty a průběh masáže odlišným způsobem, než je předváděno v kurzu

regenerace na Katedře TV a sportu. Pro mne byly nejpřijatelnější masážní hmaty známé

z kurzu, jež odpovídají postupu používaném MUDr. J Kvapilíkem (1992) ve skriptech

Teorie a praxe sportovní masáže, které jsou určeny pro studenty na FTVS UK. Tato

publikace je ze subjektivního hlediska zpracována velmi seriózně a přehledně, tudíž se

stala hlavním zdrojem informací. Autor doplňuje teorii obrázky ve formě černobílých

fotografií. Součástí skript je také kapitola věnovaná první pomoci a vybrané kapitoly

z anatomie člověka.

Další zdroj informací je představován skripty Učební texty, sportovní masáže

a rehabilitace (1992). Z hlediska studenta jsou zpracovány velice podrobně a přehledně.

Tištěná forma je opět doplněna vhodnými kresbami hmatů. Mimo jiné se zabývá

somatologií a dermatologií, které masér musí ovládat stejně tak jako anatomii a fy-

ziologii člověka. Jelikož mým úkolem bylo zejména doplnit teorii názornou pomůckou,

záměrně jsem tato témata vynechala.

Autoři skript Regenerační a sportovní masáže (1995), vydaných na Univerzitě

Palackého v Olomouci, které se staly součástí mé interpretace, čerpali také právě z pu-

blikace MUDr. Kvapilíka. Olomoucké vydání je velice stručné a obsahuje kapitoly

týkající se pouze sportovní masáže. Nepřinesly tedy žádné nové informace a staly se tak

pro moji práci téměř neužitečnými.

Nejnovější publikací jsou sportovní masáže od Stanislava Flandery z roku 2008. Po

zpracování tohoto materiálu jsem došla k závěru, že tato knížka není vhodným a ade-

kvátním materiálem pro výuku masáží. Příručka by měla být spíše určena pro

pokročilejší maséry, protože v ní naprosto chybí popis hmatů, a metodika celkové

masáže je znázorněna jen na fotografiích. Pro začátečníky se pak stává příručka

nedostačující.
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Pro tvorbu didaktické pomůcky – výukového filmu – mi sloužilo několik dalších

publikací. Nicméně jsem dospěla ke zjištění, že se česká literatura tomuto tématu v sou-

časnosti příliš nevěnuje i přesto, že zaznamenává vcelku radikální vývoj zejména v ma-


[…]


Kameraman

O pomoc s natáčením jsem požádala Milana Jahodu, který má už jisté zkušenosti

s prací s kamerou. Navíc se jeho bakalářská práce také týkala zpracování video-

programu, tudíž už přibližně věděl, jak s kamerou zacházet a k práci s ní přistupovat.

Záběry, do kterých byl Milan obsazen, natočila podle jeho instrukcí má sestra.

Masér

Jelikož licenci Masér pro sportovní a rekondiční masáže mimo oblast zdravotnictví

vlastním a mám způsobilé oprávnění masáže provádět, role masérky jsem se chopila

osobně.

Při natáčení byly dodrženy všechny uvedené hygienické zásady.

Figurant – masírovaný

Jak bylo již zmíněno v úvodu, masáže jsou velice oblíbenou součástí dnešního

života, proto hledat masírovaného nebylo nijak obtížné. Figuranty tak ztvárnili mí přá-

telé se souhlasem odhalení masírované části těla. Ve finální podobě filmu se však

nejvíce objevuje Milan Jahoda, neboť došlo k opětovnému natočení a opravení

nesprávných záběrů.

4.3 Režisérský scénář

Při natáčení videozáznamu jsem se držela přepracovaného literárního scénáře v re-

žisérský scénář. Literárním scénářem mi byla teoretická část s popisem masážních

hmatů a průběhu celkové sportovní masáže. Scénář mi tak sloužil jako kontrola

správného provádění masáží a průběhu natáčení. Taktéž byl do scénáře zařazen text
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zvukového komentáře, kterým byl film později doplněn. Ve scénáři bylo uvedeno z ja-

kého úhlu a z jaké vzdálenosti má být scéna natočena.

4.4 Zkušební záběry

Před opravdovým natáčením bylo nezbytné pořídit zkušební záběry. Tyto záběry

jsou nezbytné k tomu, aby se na nich odhalily nedostatky, co se světla, místa a ostatních

působících vlivů na video týče. Dále tyto záběry slouží k nastavení kamery tak, aby byl

snímek v nejlepší kvalitě. Zkoušelo se točit za různých podmínek osvětlení, zejména

bylo důležité, aby se příliš neprojevovaly stíny.

4.5 Natáčení videozáznamu

Po předcházejících přípravách, shromáždění potřebného materiálu se mohlo při-

stoupit k samotnému natáčení a vytváření videoprogramu.

Natáčen byl pouze obraz bez zvukového doprovodu. Hned za sebou se pořizovaly

záběry, které předpokládaly stejnou scénu.
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4.6 Úpravy získaného materiálu

Natočený materiál jsem zkontrolovala, aby se v něm nevyskytla nějaká chyba,

a popřípadě ho opravila opětovným natočením.

Záběry se musely upravit a sestříhat v počítačovém programu, aby byly v souladu

se scénářem. Tyto úpravy se prováděly na počítači v programu Pinnacle Studio ver. 9.0.

Práce v něm není příliš náročná, ale přesto jsem musela poprosit o pomoc přítele, který

mě s programem naučil pracovat. Také v počítačovém programu Photoshop vytvořil

obrázek pro úvodní menu, které dává možnost divákovi zvolit si část, jenž si chce právě

prohlížet.

Doprovodný komentář jsem sestavila z užitých skript a posléze jím ozvučila

jednotlivé části DVD prostřednictvím poloprofesionálního mikrofonu značky

Sennheiser.

Navíc je video doprovázeno hudbou, kterou mi zprostředkoval známý společně

s autorskými právy užití této hudby.
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5 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit co nejpřehlednější příručku o sportovních masážích s při-

loženým materiálem v podobě videozáznamu, která bude sloužit jako názorná pomůcka

při provádění sportovních masáží. Práce je tedy určena zájemcům o udělení certifikátu

sportovního maséra. Zejména pak pro studenty JU PF KTVS, kteří procházejí kurzem

komplexní regenerace a tato příručka jim má být nápomocna pro lepší vzdělání v tomto

oboru.

Prostudování literatury, vytříbení důležitých pojmů a zpracování do jednotného

celku nebyl složitý úkol. Převážně šlo o interpretaci či citaci dostupných zdrojů.

Obtížnější bylo natočit videozáznam. Jak již bylo zmíněno, první komplikace nastaly už

při nastavení osvětlení. Vůbec nejtěžší bylo vytvořit z něj v počítačovém programu

takové dílo, aby se s ním dalo jednoduše pracovat.

Bude-li tato práce přínosem ke snadnějšímu osvojování si správné techniky

masážních hmatů, pak bude cíl splněn.
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Seznam zkratek
apod. = a podobně

cm = centimetr

č. = číslo

ČSSR = Československá socialistická republika

ČSTV = Československý svaz tělesné výchovy

DVD = Digital Versatile Disc (Digital Video Disc)

et al. = a kolektiv

fot. = fotografický

FTVS UK = Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

KTVS = Katedra tělesné výchovy a sportu

m = metr

max. = maximálně

Mgr. = Magistra

MUDr. = medicinae universae doctor

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např. = například

n. d. = bez data

n. l. = našeho letopočtu

opt. = optické

PF JU = Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity

pH = potential of hydrogen (kyselost)

př. n. l. = před naším letopočtem

PT = physical training

PVC = polyvinylchlorid

Sb. = sbírka

SNTL = Nakladatelství technické literatury

tj. = to je

tzv. = takzvaný

ÚKVČ = Ústav pro kulturně výchovnou činnost

ver. = verze

Z – TV = zeměpis – tělesná výchova

ZŠ = Základní škola
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Seznam příloh

Příloha 1: Videozáznam praxe sportovní masáže na DVD.
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Příloha 1

Videozáznam praxe sportovní masáže na DVD.
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