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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření videozáznamu praxe sportovní masáže
…………………………………………………………………

(téma)

Předkládaná diplomová práce posluchačky Jany Šabatkové se zabývá problematikou
sportovní masáže a tvorbou didaktického filmu praxe sportovní masáže.

V teoretické části práce diplomantka popisuje historii a vývoj jak sportovní, tak
klasické masáže. Dále rozebírá jednotlivé druhy sportovní masáže, účinek a působení při
jejich aplikaci. Následně klade důraz na hygienická pravidla, indikace a kontraindikace
sportovní masáže. Jsou rozebrány jednotlivé druhy masážních prostředků a jejich účinek.
Nejdůležitější je popis základních masážních hmatů a postupu celkové sportovní masáže, ze
kterého diplomantka vychází při tvorbě didaktického filmu. Ještě se v této části posluchačka
věnuje charakteristice školního filmu a základům jeho tvorby. Na některých místech se v
textu vyskytují překlepy. U jednotlivých druhů sportovní masáže není uveden počet
opakování hmatů.

V praktické části je zprvu popis vlastní kinematografické práce a v příloze pak najdeme
vytvořený didaktický film na DVD.

Vlastní didaktický film je kvalitně zpracován. Při jeho spuštění se dostaneme do hlavní
nabídky, kde se vyskytují odkazy na masážní hmaty a postupy masáže jednotlivých částí těla.
Praktická ukázka masáže je doprovázena slovním výkladem prováděného hmatu.

V „Bibliografickém seznamu“ je nutné uvádět místo „et al.“ všechny autory, kteří se na
publikaci podíleli.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky po obsahové i formální stránce, proto

ji navrhuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce : výborně

Otázky k obhajobě:

Jaká byla Vaše představa o časové náročnosti vlastní tvorby didaktické pomůcky ve formě
DVD a jak odpovídala skutečné náročnosti její realizace?

Proč jste zvolila provedení masáže šíje podle Sedmíka (2006, viz bibliografický seznam)
místo klasického provedení podle Kvapilíka (1992, viz bibliografický seznam)?

Mgr. Renata Malátová, v.r.

recenzent diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 18.5.2009
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